
 

 

 

Area Affari Generali 

        D. R. n. 3 

IL RETTORE 
 

PREMESSO che l’Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro è titolare dell’Erasmus 

Charter For Higher Education (ECHE) 2021/2027, che consente di partecipare 

alle attività del Programma Erasmus+ nel settennio 2021-2027 che prevede, tra 

l’altro, nell’ambito dell’Azione Chiave 1 KA171 “Mobility of higher education 

students and staff supported by external policy funds”, la mobilità dei docenti 

ai fini di insegnamento presso sedi universitarie estere, appartenenti a Paesi 

oltre l’Europa, con le quali l’Ateneo abbia stipulato, nell’ambito del predetto 

Programma Erasmus+, appositi accordi bilaterali di cooperazione; 

VISTO                il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio che 

istituisce Erasmus+ che stabilisce il quadro giuridico di Erasmus+, istituisce il 

Programma Erasmus+ e abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTO l’invito della Commissione Europea a presentare proposte “2023-

EAC/A09/2021” per le azioni del Programma Erasmus+, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea in data 23/11/2022; 

CONSIDERATO che l’Ateneo ha presentato la propria candidatura alla Commissione Europea al 

fine di ottenere il contributo comunitario a sostegno della realizzazione delle 

attività nell’ambito del Programma Erasmus+, Azione KA171 “Mobility of 

higher education students and staff supported by external policy funds”, Call 

2023, che prevede, tra l’altro, la mobilità dei docenti per fini di insegnamento 

presso sedi universitarie estere, appartenenti a Paesi oltre l’Europa; 

VISTA  la nota, prot. n.31114/2023 del 21/07/2023, con la quale l’Agenzia Nazionale 

Erasmus+ Indire Italia ha comunicato l’assegnazione all’Ateneo di Catanzaro 

dei fondi comunitari per le attività di Mobilità Erasmus nell’ambito del 

Programma Erasmus+, Azione KA171 “Mobility of higher education students 

and staff supported by external policy funds”, Call 2023; 

VISTA  la Convenzione stipulata con l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire, n. 2023-1-

IT02-KA171-HED-000129800 e relativi allegati; 

VISTA la Guida al Programma Erasmus+ 2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 

e pubblicato sulla G.U. n. 160 del 12 luglio 2011 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO di quanto deliberato dal Senato Accademico, nell’adunanza del 15/03/2023, e 

dal Consiglio di Amministrazione, nell’adunanza del 22/03/2023, 

relativamente alla programmazione delle attività di mobilità connesse al 

Programma Erasmus+ Call 2023; 

VISTO  il Bando di concorso per la selezione di docenti dell’Ateneo di Catanzaro, per 

l’assegnazione dei posti di mobilità per fini di insegnamento presso le sedi 

universitarie di Paesi Partner oltre l’Europa, nell’ambito del Programma 



 

 

 

Erasmus+ KA171 Call 2023, “Mobility of higher education students and staff 

supporter by external policy funds”, emanato con D.R. n. 1622 del 28/10/2025, 

così ripartiti: n. 2 posti di mobilità per la sede “Università di Makerere”, 

Uganda, riservati ai docenti dell’Università di Catanzaro dell’Area Scientifica 

“Medicine and Surgery", subject Area Code (ISCED) 0912; n. 1 posto di 

mobilità per la sede “University of Sarajevo”, Bosnia, riservato ai docenti 

dell’Università di Catanzaro dell’Area Giuridica “Law", subject Area Code 

(ISCED) 0421; e n. 1 posto di mobilità per la sede “University of East 

Sarajevo”, Bosnia, riservato ai docenti dell’Università di Catanzaro dell’Area 

Giuridica “Law", subject Area Code (ISCED) 0421; 

VERIFICATO  che risultano regolarmente pervenute n. 3 domande di partecipazione alla 

suddetta selezione, di cui n. 1 domanda di partecipazione per la sede 

“Università di Makerere”, Uganda; n. 1 domanda di partecipazione per la sede 

“University of Sarajevo”, Bosnia e n. 1 domanda di partecipazione per la sede 

“University of East Sarajevo”, Bosnia; 

PRESO ATTO della comunicazione dell’Area Risorse Umane, del 19/12/2025, e della 

comunicazione del Dipartimento di Giurisprudenza Economia e Sociologia, del 

18/12/2025, in merito al possesso dei requisiti di ammissione alla selezione, 

previsti all’art. 2 del bando, da parte dei candidati; 

VERIFICATO  il possesso dei requisiti di ammissione, previsti all’art. 2 del bando, da parte dei 

candidati che hanno presentato la domanda di partecipazione entro la scadenza;  

VISTO in particolare l’art. 6 del suddetto bando che prevede che “fermo restando il 

possesso dei requisiti di ammissione previsti all’art. 2 del bando, nel caso in cui 

il numero delle candidature non dovesse essere superiore al numero dei posti di 

mobilità messi a bando, i predetti posti verranno assegnati ai candidati che 

abbiano presentato regolare domanda di partecipazione con le modalità e nei 

termini previsti dal bando, senza procedere ad effettuare la selezione; 

PREMESSO  che le suddette attività di insegnamento devono completarsi entro il 31 luglio 

2026; 

ACCERTATO che la copertura finanziaria sarà assicurata per le borse Erasmus INDIRE sul 

codice progetto “KA171_2023”; 

VISTA  la nota del Responsabile del procedimento prot.1039 n. 3 del 22/12/2025.  
 

DECRETA 

 
Art. 1 

Per le motivazioni espresse nel preambolo, sono nominati vincitori della selezione pubblica per 

l’assegnazione di posti di mobilità per fini di insegnamento presso le sedi universitarie di Paesi Partner 

oltre l’Europa, nell’ambito del Programma Erasmus+ KA171, Call 2023, “Mobility of higher education 

students and staff supporter by external policy funds”, di cui al bando D.R. n. 1622 del 28/10/2025, i 
seguenti docenti: 

 



 

 

 

 

N. COGNOME NOME  SEDE UNIVERSITARIA DI DESTINAZIONE 

1 MAZZUCA JESSICA* University of Sarajevo, Bosnia 

2 ROMEO  ANDREA University of East Sarajevo, Bosnia 

3 RUSSO ALESSANDRO Università di Makerere, Uganda 

 

*Con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di partecipazione alla mobilità previsto all’art. 2 

del bando di selezione. 
 

Art. 2 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo 

all’indirizzo http://web.unicz.it/it/page/programma-erasmus-mobilita-docenti.  

 I termini per la proposizione di eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione 

online. 

 

 

Catanzaro, 07 gennaio 2026        

 

                                                                                                                     f.to IL RETTORE 

                                         Prof. Giovanni Cuda 

 

http://web.unicz.it/it/page/programma-erasmus-mobilita-docenti

